περ unius sententia tanti roboris fuerit, ut universæ Ecclesiæ traditionem possit evertere.

κε''. Δέχου τοίνυν τῶν Γραφικῶν καὶ πνευματικῶν⁸ χρήσεων τὸν ἐσμὸν, δτι εἰ καὶ λέγει ἡ Γραφή· «Τὰ εἰδῶλα τῶν ἔθνων ἀργύριον καὶ χρυσίον, ἔργα χειρῶν ἀνθρώπων»· ἀλλ' οὕτω οὐ τὸ μὴ προσκυνεῖν ἀφύχοις ἡ Ἕργοις χειρῶν κωλύει, ἀλλὰ ταῖς δαιμόνων εἰκόσιγ.

κε''. «Οτι μὲν οὖν ἀγγέλοις, καὶ ἀνθρώποις, καὶ βασιλεῦσι, καὶ ἀσεβέσι, προσεκύνησαν οἱ προφῆται, καὶ ράβδῳ, εἰρηταί· λέγει δὲ καὶ Δαβὶδ· «Καὶ προσκυνεῖτε τῷ ὑποποδίῳ τῶν ποδῶν αὐτοῦ.»· Ἡσαΐας δὲ ἐκ προώπου τοῦ Θεοῦ· «Ο οὐρανὸς μοι θρόνος, φησίν, ἡ δὲ γῆ, ὑποπόδιον τῶν ποδῶν μου.» Οὐρανὸς δὲ καὶ γῆ παντὶ που δῆλον δτι κτίσματα. Καὶ

⁸ Greg. Naz. orat. 38. ⁹ Psal. cxiii, 12. ¹⁰ Psal. xcvi, 5. ¹¹ Isa. lxvi, 1.

VARIÆ LECTIONES.

* Quid si legas cum Billio πατρικῶν, quemadmodum orat. 2 ubi hæc verba aliaque repetuntur.

NOTÆ.

(1) Male Tilmanus: *Tum secundo loco si opponis: Scimus beatum Athanasium, et in margine secunda objectio, solutio.* Ibi enim non objectionem novam, sed prius allatae responsionem secundam tradit auctor, quam rursum tertia sequitur. Nec aliud

A iubebant. Quamobrem non eo quod imaginibus gentes præter fas omne abutantur, religiosus nostrarum cultus tollendus est. Adjurant incantatores et præstigiatores: at catechumenos quoque adjurat. Ecclesia. Verum illi quidem dæmones invocant; hæc vero Deum contra dæmones. Dæmonibus imagines consecrant gentiles, quas et deos appellitant: nos autem Deo vero qui carnem assumpsit, necnon Dei famulis et amicis, a quibus dæmonorum catervæ et cunei in fugam perluntur.

319 25. Quod si dicas divinum admirandum que Epiphanium imaginibus palam interdixisse, primum quidem illud respondebam, libellum istum, supposititum fictitumque esse, qui cum ab alio elaboratus sit alterius nomine inscriptus fuerit: quod quidem multi ut patrarent in mōre habuerunt. Secundo (1), quemadmodum beatum Athanasium prohibuisse novimus, ne sanctorum corpora capsis reconderentur, quin potius humo tegi præcepisse, eo quod absonum mōrem Aegyptiorum, qui mortuos suos terra non humabant, sed in loculis et scimpodiis reclinabant, vellet abrogare. Sic fortassis etiam magnus Epiphanius (si quidem libelli hujus genuinus auctor est) ut tale quid corrigeret, imagines faciendas non esse censuerit. Quod enim Epiphanius hujus sententiae non fuerit, ut illas penitus auferret, testis est ipsam Epiphiani Ecclesia, quæ ad hanc nostram usque etatē imaginibus undequaque decoratur. Tertio denique, quod a paucis et raro sit, vim legis in Ecclesia non habet. Nam, ut Gregorio Theologo placet¹⁰, una hirundo non facit ver: nec unius sententia tanti roboris fuerit, ut universæ Ecclesiæ traditionem possit evertere.

26. Hac itaque ratione depromptum ex Scriptura et Patribus locorum globum excipias: ita quod, etsi Scriptura dicit: «Simulacula gentium argentum et aurum, opera manuum hominum¹¹; nequaquam tamen rebus inanimis, aut mannum ope elaboratis adorationem adliberi prohibeat, sed dæmonum duntaxat simulacris.

27. Jam vero, quod angelos, homines et reges quantu[m]vis impios, prophetæ adoraverint, imo et virginem, hoc jam probatum fuit. David præterea dicit: «Adorate scabellum pedum ejus¹².» Isaías autem ex persona Dei ait: «Cœlum mihi sedes est, et terra scabellum pedum meorum¹³.» Porro cœlum et terram creatas res esse nemini dubium

vult, nisi quod pro locorum, temporum et personarum discrimine, alia et alia fuerit Ecclesiæ disciplina, atq[ue] semoto idolatriæ scandalo sacrarum imaginum venerationem rite Ecclesia probaverit.

est. Quia et Moyses ipse et Aaron res manibus formatas adoraverunt. Ait quippe Paulus, aurea Ecclesiae cicada, ad Hebreos scribens : « Christus assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, hoc est, non hujus creationis ⁹⁴. » Et rursum : « Non enim in manufacta sancta introivit Jesus, exemplaria verorum, sed in ipsum cœlum ⁹⁵. » Priora igitur sancta, tum tabernaculum, tum ea etiam quæcunque in illo continebantur, manufacta erant. Quod vero illa adorarentur, nullus inficias iverit.

Priscorum probatorumque SS. Patrum testimonia pro imaginibus.

S. Dionysii Areopagitæ, ex Epistola ad Titum.

« Operæ pretium igitur fuerit, ut nos ipsi prætermissa vulgi de his opinione, intræ ipsas similitudines sacra sancte et religiose penetremus, nec propri aliquid eis inferamus, ut quæ **320** ex formis divinis originem trahant, expressæque sint, et apertæ arcanorum sublimiorumque speciæclitorum imagines. »

Commentarius. Vide, quomodo excellentium rerum imaginibus non esse detrahendum asseveret.

Eiusdem, ex libro De divinis nominibus (cap. 1).

« Haec nos edocili sumus : dum nunc quidem pro captu nostro divinorum eloquiorum, traditarumque a sacris antistitibus institutionum humanitas, velaminibus sacris, sensibilibus intelligibilia, atque eis quæ sunt, ea quæ essentiam omnem superant, involvit, necnon ea quæ specie et forma carent, formis et figuris circumvestit, atque illam, quæ supra naturam est, et omnis expers figuræ, simplicitatem, dividiorum varietate signorum multiplicat et effingit. »

Comment. Si humanitatis benignitatisque proprium est, rebus specie formaque carentibus atque simplicibus, nec figuratis, species et formas congruenti nobis ratione accommodare; ecce non illa etiam, quæ per formas et figuras conspicua facta sunt nobis, modo quoque qui nobis conveniens sit, per imagines adumbremus, tum ad perspicaciam memoriam, tum ut per eam ad æmulationis studium excitemur?